CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 312/2023

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA O
ESCRITOR E JORNALISTA ITAPIRENSE THIAGO DE MENEZES POR SUA
ATUAÇÃO CULTURAL EM PROL DO ESTAFO DO MARANHÃO E POR SUA
INCISÃO NO TRANSCURSO DO BICENTENÁRIO DE NASCIMENTO DO
ESCRITOR MARANHENSE GONÇALVES DIAS.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA O ESCRITOR E JORNALISTA
ITAPIRENSE THIAGO DE MENEZES POR SUA ATUAÇÃO CULTURAL EM PROL
DO ESTAFO DO MARANHÃO E POR SUA INCISÃO NO TRANSCURSO DO
BICENTENÁRIO DE NASCIMENTO DO ESCRITOR MARANHENSE GONÇALVES
DIAS CONSIDERADO O MAIOR POETA ROMÂNTICO BRASILEIRO.
SAÚDO O ILUSTRE HOMENAGEADO E TAMBÉM AO PRESIDENTE DA
ACADEMIA MARANHENSE DE LETRAS, DESEMBARGADOR LOURIVAL
SAREJO.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 22 de setembro de 2023.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
                            “Líder PSDB”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
90

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 -

 1
4:

54
 -

 4
5Y

1-
1V

S
C

-V
Y

0Z
-U

M
R

G

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Justificação

A “FEDERAÇÃO DAS ACADEMIAS DE LETRAS DO BRASIL -
FALB” (fundada em 1936 e sediada no Rio de Janeiro), por determinação de seu presidente, o
escritor e jornalista itapirense Thiago de Menezes, que é “Cidadão Mogimiriano”, coordenou
série de reuniões literárias em homenagem à ACADEMIA MARANHENSE DE LETRAS,
fundada a 10 de agosto de 1908, com sede em São Luiz e federada à FALB há mais de 80 anos.
Em reverência à memória do Ex-presidente da FALB, o Dr. Antônio Barbosa de Oliveira (1911
– 2003), o atual presidente Menezes, comandou as Sessões Acadêmicas em saudação à AML, a
entidade literária máxima do Estado do Maranhão, pelos eventos em alusão ao Bicentenário de
Gonçalves Dias. À outorga de homenagens, propostas pelo itapirense, estiveram presentes, entre
outros, acadêmicos da Academia Nacional de Economia e do Cenáculo Brasileiro de Letras e
Artes.

Desde abril, o legado do poeta maranhense foi lembrado pelo acadêmico
Thiago de Menezes que participou de eventos variados, inclusive citando a cultura de Mogi
Mirim e o ensejo da FALB em organizar a tão sonhada Academia Mogimiriana de Letras e
palestrou várias vezes sobre a vida e obra de Gonçalves Dias, que foi um dos maiores poetas
daquele estado, com sua história nacionalista, com os seus romances e que sempre defendeu o
estado do Maranhão. Na sede da FALB, ele ressaltou a trajetória do poeta e frisou que o
maranhense representa o talento brasileiro e um grande exemplo para acreditar no Brasil.

A FALB está ligada ao Maranhão desde o Primeiro Congresso de
Academias de Letras ocorrido no Brasil que a fez fundar em 1936, ao tempo do ex-presidente
da AML, Benedito Barros e Vasconcelos (fundador do IHGM) e que, entre os seus distintos ex-
presidentes, que marcaram a história da entidade, está, além de Antônio de Oliveira, o
maranhense Tobias Pinheiro, que foi, durante décadas, Delegado da Academia Maranhense -
conhecida como ‘Casa de Antônio Lobo’ - na FALB. E também, a acadêmica e poetisa Stella
Leonardos, cujo centenário também se comemora em 2023, foi Sócia Correspondente da
Academia Maranhense de Letras (entidade de Utilidade pública, Dec. Nº 92, de 19 de novembro
de 1918) e também da Academia Itapirense de Letras e Artes que, mantida pelo PEN Clube da
vizinha cidade de Itapira, entidade que comemora 30 anos de atuação em 2023.

Ainda em abril, o acadêmico itapirense e mogimiriano por raízes e forca
da lei municipal, comandou Sessão Acadêmica comemorativa dos ‘523 anos do Descobrimento
do Brasil’ pela FALB, quando também foi feita outra homenagem à Academia Maranhense de
Letras, inclusive, com entrega de Medalha. Na ocasião, foi valorizada a atuação do acadêmico
da FALASP – Federação das Academias de Letras e Artes do Estado de São Paulo, o maranhense
José Almir Nova Alves (filho do polêmico e famoso jornalista maranhense Othelino Nova Alves,
recentemente biografado em livro).

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
90

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 -

 1
4:

54
 -

 4
5Y

1-
1V

S
C

-V
Y

0Z
-U

M
R

G

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Menezes ressaltou, em suas falas, que a volta do retrato dos maranhenses
na sede da entidade, simbolicamente representa a presença permanente do poeta no espaço que
é destinado a preservar a memória acadêmica. Ele destacou a importância do reconhecimento de
Gonçalves Dias e da história dos ilustres intelectuais do Maranhão durante esses seis meses,
tendo destaque no decorrer de todo o primeiro semestre deste ano. E durante as homenagens na
sessão solene comemorativa ao Bicentenário de Nascimento do Poeta e aos 115 anos de fundação
da AML, com solenidade de outorga de Medalha pela FALB, o acadêmico frisou que esses atos
foram projetados para estar o máximo possível junto ao alteroso Gonçalves Dias, ele perto, cada
vez mais, de quem sempre buscou ficar: do Maranhão e do Povo Brasileiro. Afinal, Gonçalves
Dias, que inaugurou a geração do romantismo no Brasil, não foi só poeta, foi etnólogo,
teatrólogo, jornalista, advogado, é uma figura exponencial da cultura brasileira e que merece
todas as nossas homenagens.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
90

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 -

 1
4:

54
 -

 4
5Y

1-
1V

S
C

-V
Y

0Z
-U

M
R

G

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=45Y11VSCVY0ZUMRG, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 45Y1-1VSC-VY0Z-UMRG

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
90

/2
02

3
-

22
/0

9/
20

23
 -

 1
4:

54
 -

 4
5Y

1-
1V

S
C

-V
Y

0Z
-U

M
R

G

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=45Y11VSCVY0ZUMRG
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 45Y11VSCVY0ZUMRG
		2023-09-22T14:54:46-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura